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추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2017-02-20 예산액 527,288,000

2016학년도 산외초등학교회계 세입 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 세출 각각 518,026,000원"을 "세입 세출 각각 527,288,000원"으로 한다.

제4조 2016학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.

발행일 :2017-02-211



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2016

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 산외초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 527,288 518,026 9,262 1.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 1,900 6,173 1.1

학생복지/교육격차 해소 -1,450 183,450 34.7

기본적 교육활동 6,933 99,840 18.9

선택적 교육활동 4,252 35,135 6.6

교육활동 지원 688 48,361 9.1

학교 일반운영 -61 135,645 25.7

학교시설 확충 -3,000 17,995 3.4

학교 재무활동 0 689 0.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 11,802 399,680 75.7

이전수입 기타이전수입 0 7,000 1.3

자체수입 학부모부담수입 -2,099 96,199 18.2

자체수입 행정활동수입 -442 3,434 0.6

기타수입 전년도이월금 1 20,975 3.9
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 406,680 394,878 11,802

1.교육비특별회계이전수입 399,680 387,878 11,802

1.교육비특별회계전입금수입 399,680 387,878 11,802

1.학교회계전입금 399,680 387,878 11,802

1.학교운영비전입금 239,876 239,876 0

2.목적사업비전입금 159,804 148,002 11,802
(성립전)농산어촌방과후학교운영지원 : 

(8,000,000원 × 1교) - 7,200,000원 =
800,000

(성립전)누리과정지원금 : (8,103,800원 × 1교

) - 6,321,000원 =
1,783,000

(성립전)방과후학교초등돌봄교실운영비(오후+저녁+연계형) : 

(16,120,000원 × 1교) - 14,500,000원 =
1,620,000

특수교육 대상학생 치료지원 : (450,000원 × 1

교) - 900000 =
-450,000

(성립전)친환경농산물 : (1,716,000원 × 1교) 

- 1,526,000원 =
190,000

(성립전)친환경쌀지원 : (1,639,000원 × 1교) 

- 1,457,000원 =
182,000

(성립전)저소득층방과후자유수강권 : 

(8,797,000원 × 1교) - 7,183,000원 =
1,614,000

(성립전)2016. TaLK프로그램운영비 : 

(4,950,000원 × 1교) - 1,750,000원 =
3,200,000

(성립전)유치원 정원외시간제기간제교사 맞춤형

복지비 : 100,000원 × 1교 =
100,000

(성립전)행정대체인력인건비및퇴직금 : 

1,844,630원 × 1교 =
1,845,000

(성립전)통학버스안전지도사 명절휴가비 : 

700,000원 × 1교 =
700,000

(성립전)책꾸러미지원비 : 217,920원 × 1교 = 218,000

2.기타이전수입 7,000 7,000 0

1.민간이전수입 7,000 7,000 0

1.기타지원금 7,000 7,000 0

1.기타지원금 7,000 7,000 0

2.자체수입 99,633 102,174 -2,541

1.학부모부담수입 96,199 98,298 -2,099

1.수익자부담수입 96,199 98,298 -2,099

1.급식비 52,538 60,454 -7,916

1.급식비 52,538 60,454 -7,916산외초교직원급식비 : -(2,596,200원×1회) = -2,596,000

산외중교직원급식비 : 726,000×1회= 726,000

초등학교무료급식비 : -(2,346,000원×1회)= -2,346,000

1 발행일 : 2017-02-21



2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

중학교무료급식비 : -(2,346,000원×1회)= -2,346,000

우유급식비 : -(1,354,000원×1회)= -1,354,000

2.방과후학교활동비 32,917 28,883 4,034

1.방과후학교활동비 32,917 28,883 4,034(성립전)농산어촌방과후학교운영지원 : 800,000 800,000

(성립전)초등돌봄교실운영비(오후+저녁+연계형)

 : 1,620,000
1,620,000

(성립전)저소득층방과후학교자유수강권지원 : 

1,614,000원×1교=
1,614,000

3.누리과정비 10,744 8,961 1,783

1.누리과정비 10,744 8,961 1,783
(성립전)유치원누리과정지원 : 1,782,800원×1

회=
1,783,000

2.행정활동수입 3,434 3,876 -442

1.사용료및수수료 2,460 2,600 -140

1.사용료및수수료 2,460 2,600 -140

1.사용료 2,460 2,600 -140각종행사시설물사용료 : -(140,000원×1회)= -140,000

2.기타행정활동수입 974 1,276 -302

1.이자수입 643 600 43

1.이자수입 643 600 43예금이자수입 : 43,000원×1회= 43,000

2.기타행정활동수입 331 676 -345

1.기타행정활동수입 331 676 -345공사에따른수도광열비 : -(47,000원×2회)= -94,000

법인카드포인트현금전환 : -(305,000원×1회)= -305,000

폐식용유매각대 : -(5,000원×1통)= -5,000

자동차세환급금 : 59,000원×1회= 59,000

3.기타수입 20,975 20,974 1

1.전년도이월금 20,975 20,974 1

1.순세계잉여금 20,975 20,974 1

1.순세계잉여금 20,975 20,974 1

1.순세계잉여금 20,975 20,974 1유치원순세계잉여금 : 1,000원×1회= 1,000

세입합계 527,288518,026 9,262

2 발행일 : 2017-02-21
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 6,173 4,273 1,900

1.기타 교직원보수 4,500 2,600 1,900

1.교직원대체인건비 4,500 2,600 1,900

1.기간제교원인건비 1,016 1,016 0

1.기간제교원인건비 1,016 1,016 0  

2.행정대체인력인건비 3,484 1,584 1,900

1.기간제직원인건비 3,302 1,502 1,800
(성립전)행정대체인력인건비  1,501,900원

×1월=
1,502,000

행정대체인력인건비  50,000원×1일= 50,000

(성립전)행정대체인력퇴직금  247,200원

×1회=
248,000

2.기간제직원법정부담

금
182 82 100

(성립전)행정대체인력법정부담금  95,000

원×1월=
95,000

행정대체인력법정부담금  5,000원×1회= 5,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,673 1,673 0

1.교직원연수 1,673 1,673 0

1.교직원연수 1,673 1,673 0

1.일반수용비 1,673 1,673 0  

2.학생복지/교육격차 해소 183,450 184,900 -1,450

1.급식 관리 65,162 67,437 -2,275

1.학교급식운영 65,162 67,437 -2,275

1.대체인건비 185 331 -146

1.기간제직원인건비 185 331 -146대체인건비  -(73,420원×2회)= -146,000

2.급식재료구입비 53,700 53,527 173

1.급식용식재료비 53,700 53,527 173식품비  3,156,000원×1월= 3,156,000

친환경쌀  -(1,639,000원×1월)= -1,639,000

(성립전)친환경쌀  182,000원×1교= 182,000

친환경농산물  -(1,716,000×1월)= -1,716,000

(성립전)친환경농산물  190,000원×1교= 190,000

3.급식운영비 6,679 7,588 -909

1.일반수용비 2,871 3,561 -690교사내소독  -(50,000원×1회)= -50,000

1 발행일 : 2017-02-21
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교
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산출기초(원)
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

음식물처리수거료  -(40,000원×10월)= -400,000

축산물유전자검사수수료  -(40,000원×1회

)=
-40,000

급식소모품구입  -(100,000원×2종)= -200,000

2.전기요금 1,183 1,183 0  

3.상하수도료 224 224 0  

4.연료비 2,381 2,600 -219취사용가스구입  -(219,000원×1월)= -219,000

5.기타공공요금 20 20 0  

6.여비 0 0 0  

4.급식기구확충비 961 1,000 -39

1.일반수용비 477 500 -23소모품성급식기구구입  -(23,000원×1종)= -23,000

2.비품구입비 484 500 -16비품성급식기구구입  -(16,000원×1종)= -16,000

5.우유급식비 968 2,322 -1,354

1.우유대금 968 2,322 -1,354우유급식  -(430원×3,151개)= -1,354,000

6.급식차량운영비 2,669 2,669 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.기타공공요금 669 669 0  

2.보건 관리 4,871 5,871 -1,000

1.학생및교직원보건안전관리 2,441 2,741 -300

1.학생보건안전관리 140 140 0

1.학생복지비 140 140 0  

2.학생건강검사 401 401 0

1.학생복지비 401 401 0  

3.보건실운영 1,100 1,400 -300

1.운영수당 200 400 -200
학생약물오남용예방교육강사비  -(200,000

원×1명)=
-200,000

2.교육운영비 200 200 0  

3.학생복지비 700 700 0  

4.비품구입비 0 100 -100보건실기구확충  -(100,000원×1종)= -100,000

4.흡연예방 800 800 0

2 발행일 : 2017-02-21
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 106 100 6흡연예방환경조성  6,000원×1회= 6,000

2.운영수당 200 200 0  

3.교육운영비 494 500 -6흡연예방교육자료구입  5,000원×14명= 70,000

홍보및캠페인  -(7,600원×10명)= -76,000

2.학교환경위생관리 2,430 3,130 -700

1.먹는물관리 1,630 1,980 -350

1.일반수용비 1,630 1,980 -350정수기관리  -(50,000원×7대)= -350,000

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.어린이활동공간관리 0 200 -200

1.일반수용비 0 200 -200
환경안전진단검사수수료  -(200,000원×1

회)=
-200,000

4.방역관리 300 450 -150

1.일반수용비 300 450 -150교사내소독  -(150,000원×1회)= -150,000

3.교육격차 해소 77,437 76,312 1,125

1.급식비지원 36,416 41,108 -4,692

1.무상급식지원 36,416 41,108 -4,692

1.학생지원금 36,416 41,108 -4,692초등학교무료급식  -(2,346,000원×1회)= -2,346,000

중학교무료급식  -(2,346,000원×1회)= -2,346,000

2.방과후학교활동비지원 32,917 28,883 4,034

1.방과후학교교육비지원 32,917 28,883 4,034

1.학생지원금 32,917 28,883 4,034
(성립전)농산어촌방과후활동비지원  

800,000원×1교=
800,000

(성립전)방과후학교초등돌봄교실운영비(오

후+저녁+연계형)  1,620,000원×1교=
1,620,000

(성립전)저소득층자녀방과후자유수강권지

원  1,614,000원×1회=
1,614,000

3.누리과정비지원 8,104 6,321 1,783

1.누리과정지원 8,104 6,321 1,783

1.학생지원금 8,104 6,321 1,783
(성립전)누리과정지원금(교육과정+방과후과정)  

582,800+1,200,000

=
1,783,000

4.학생복지 35,980 35,280 700

1.학생복지운영 35,980 35,280 700

3 발행일 : 2017-02-21
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.졸업앨범제작 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학생교과서구입 3,579 3,579 0

1.교육운영비 3,579 3,579 0  

3.통학버스운영 13,593 13,593 0

1.일반수용비 12,000 12,000 0  

2.기타공공요금 1,593 1,593 0  

4.통학버스안전지도사인건비 18,608 17,908 700

1.기간제직원인건비 17,072 16,372 700(성립전)인건비  350,000원×2명= 700,000

2.기간제직원법정부담

금
1,536 1,536 0  

3.기본적 교육활동 99,840 92,907 6,933

1.교과 활동 84,950 78,017 6,933

1.교과활동지원 4,231 4,960 -729

1.학습준비물구입 2,110 2,110 0

1.학습준비물 2,110 2,110 0  

2.보결수업관리 420 1,000 -580

1.운영수당 420 1,000 -580보결수당  -(58,000원×10명)= -580,000

3.기초학력지도 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0  

4.교과용교과서(지도서)구입 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.학력신장 851 1,000 -149

1.교육운영비 851 1,000 -149프로젝트학습지원  -(149,000원×1회) -149,000

2.과학교과활동 2,590 2,590 0

1.교과운영 1,490 1,490 0

1.비품구입비 1,490 1,490 0  

2.학습준비물지원 1,100 1,100 0

1.학습준비물 1,100 1,100 0  
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3.체육교과활동 2,500 700 1,800

1.교과운영 2,500 700 1,800

1.교육운영비 2,500 700 1,800교육용품구입  30,000원×10개×6종= 1,800,000

4.외국어교과활동 26,115 22,915 3,200

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.TaLK원어민장학생운영 19,389 16,432 2,957

1.기간제교원인건비 15,347 13,500 1,847(성립전)활동비  2,090,000원×1회= 2,090,000

활동비  -(243,000원×1회)= -243,000

2.일반수용비 4,042 2,932 1,110(성립전)주거비  370,000원×3회= 1,110,000

3.국내장학생운영 4,676 4,433 243

1.운영수당 3,121 3,008 113활동비  22,600원×5회= 113,000

2.여비 1,555 1,425 130교통비  26,000원×5회= 130,000

4.방학중단기집중영어프로그램운영 1,750 1,750 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 750 750 0  

5.특수교육교과활동 2,050 2,650 -600

1.교과운영 1,455 1,455 0

1.교육운영비 1,455 1,455 0  

2.특수교육지도사인건비 0 150 -150

1.무기계약직원인건비 0 150 -150
연장야간휴일근로수당  -(10,000원×1명

×15시간)=
-150,000

3.학습준비물지원 145 145 0

1.학습준비물 145 145 0  

4.치료지원 450 900 -450

1.교육운영비 450 900 -450
특수교육대상자치료지원  -(150,000원×3

회)=
-450,000

6.유치원교과활동 47,464 44,202 3,262

1.교과운영 36,290 34,441 1,849

1.기간제교원인건비 18,429 18,429 0  
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2.기간제직원인건비 4,589 4,400 189
3세대하모니자원봉사자활동비  189,000원

×1회=
189,000

3.운영수당 2,700 2,700 0  

4.맞춤형복지비 100 0 100
(성립전)유치원정원외시간제기간제교사 맞

춤형복지비  100,000원×1회=
100,000

5.교육운영비 8,128 6,556 1,572
방과후과정운영급·간식  -(175,500×2회

)=
-351,000

교수학습자료구입  65,000원×20종×2회= 2,600,000

체험학습  -(14,000원×1회)= -14,000

각종행사용품구입  -(25,000원×2회)= -50,000

학급교육활동경비  -(13,000원×1회)= -13,000

특성화재료구입  -(30,000원×20종)= -600,000

6.기간제교원법정부담

금
1,556 1,556 0  

7.도서구입비 788 800 -12도서구입  -(12,000원×1회)= -12,000

2.학습준비물지원 430 800 -370

1.학습준비물 430 800 -370학습준비물구입  -(185,000원×2회)= -370,000

3.누리과정지원 10,744 8,961 1,783

1.교육운영비 6,364 5,504 860
(성립전)방과후과정간식비  5,000원×8명

×20회=
800,000

현장학습비  -(20,000원×1회)= -20,000

(성립전)행사및물품비  10,000원×8명×1

회=
80,000

2.학습준비물 4,380 3,457 923방과후과정학습준비물  20,000원×1종= 20,000

(성립전)방과후과정학습준비물  112,850원

×8×1회=
903,000

2.창의적 체험활동 14,890 14,890 0

1.자율활동 5,504 5,504 0

1.다문화체험 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

3.학생회활동지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.체육대회 464 464 0
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1.교육운영비 464 464 0  

5.과학경연대회 640 640 0

1.교육운영비 640 640 0  

2.현장체험학습활동 8,682 8,682 0

1.현장학습 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0
한국수자원공사체험활동운영지원  86,500

원×10회=
865,000

계절활동운영지원  -(86,500원×10회)= -865,000

2.수련활동 682 682 0

1.교육운영비 682 682 0  

3.진로활동 704 704 0

1.진로체험활동 704 704 0

1.교육운영비 704 704 0  

4.선택적 교육활동 35,135 30,883 4,252

1.방과후학교 운영 32,917 28,883 4,034

1.방과후학교운영 16,797 14,383 2,414

1.방과후학교운영 8,000 7,200 800

1.운영수당 6,930 6,300 630(성립전)프로그램강사비  800,000원×1회= 800,000

프로그램강사비  -(170,000원×1회)= -170,000

2.교육운영비 1,070 900 170교재및물품구입  17,000원×10종= 170,000

2.방과후자유수강권 8,797 7,183 1,614

1.운영수당 7,260 5,660 1,600
(성립전)프로그램강사비  1,614,000원×1

회=
1,614,000

프로그램강사비  -(14,000원×1회)= -14,000

2.교육운영비 1,537 1,523 14교재및물품구입  14,000원×1회= 14,000

2.돌봄교실운영 16,120 14,500 1,620

1.돌봄전담인력운영 10,961 8,602 2,359

1.기간제직원인건비 10,880 8,521 2,359
(성립전)초등돌봄전담인력인건비  

1,620,000원×1회=
1,620,000

초등돌봄전담인력인건비  739,000원×1회= 739,000

2.기간제직원법정부담

금
81 81 0  
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2.돌봄교실운영 5,159 5,898 -739

1.운영수당 2,520 2,160 360특기적성프로그램강사비  360,000원×1회= 360,000

2.교육운영비 2,480 3,518 -1,038교재및물품구입  -(13,000원×2회)= -26,000

간식구입  -(101,200원×10종)= -1,012,000

3.비품구입비 159 220 -61교실비품구입  -(61,000원×1종)= -61,000

2.독서활동 2,218 2,000 218

1.독서활동운영 2,218 2,000 218

1.도서구입 1,218 1,000 218

1.도서구입비 1,218 1,000 218(성립전)도서구입  9,080원×24권×1회= 218,000

2.도서관운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0운영물품구입  -(6,500원×10종×1회)= -65,000

독서행사용품구입  6,500원×10종×1회= 65,000

5.교육활동 지원 48,361 47,673 688

1.교무업무 운영 8,468 8,468 0

1.교무학사운영 8,468 8,468 0

1.교무학사운영 900 900 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.교육운영비 500 500 0  

2.교육활동홍보 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

3.입학식및졸업식 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.교무실무사인건비 150 150 0

1.무기계약직원인건비 150 150 0  

5.교육과정평가 918 918 0

1.교육운영비 918 918 0  

6.환경정리 3,175 3,175 0

1.일반수용비 3,175 3,175 0  

8 발행일 : 2017-02-21



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

7.청소용품 425 425 0

1.일반수용비 425 425 0  

2.생활지도운영 300 600 -300

1.학교폭력예방 300 600 -300

1.인권교육 0 300 -300

1.운영수당 0 220 -220강사비  -(110,000원×2회)= -220,000

2.교육운영비 0 80 -80자료제작  -(40,000원×2회)= -80,000

2.학교폭력예방교육 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.연구학교 운영 30,000 30,000 0

1.연구학교운영 30,000 30,000 0

1.혁신학교운영 14,000 14,000 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.운영수당 2,010 1,760 250학생동아리 운영 강사비  25,000원×10회= 250,000

3.교육운영비 10,390 10,640 -250학생동아리 운영비  -(52,700원×10명)= -527,000

계절학교 운영비  110,600원×10회= 1,106,000

생태노작교육  -(24,500원×10회)= -245,000

마음다지기 다도교육  -(15,500원×10명)= -155,000

혁신학교 운영 지원활동  12,000원×1회= 12,000

학급특색교육운영비  -(18,100원×10회)= -181,000

수업혁신 워크숍 경비  -(260,000원×1실

)=
-260,000

4.일반업무추진비 1,600 1,600 0  

2.환경교육시범학교운영 16,000 16,000 0

1.일반수용비 2,430 2,960 -530산외동물원관리  -(84,500원×1회)= -84,000

연수운영비  -(39,000원×1회)= -39,000

자료제작및소모품구입  -(36,500원×10회

)=
-365,000

보고서제작  -(42,000원×1회)= -42,000

2.교육운영비 11,370 10,840 530텃밭놀이터운영  -(12,800원×10회)= -128,000
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Eco체험활동비  -(8,000원×1회)= -8,000

Eco환경동아리운영비  23,300원×10명= 233,000

Eco사계절학교운영비  15,700원×10회= 157,000

프로젝트학습운영비  67,000원×1회= 67,000

환경도서구입비  20,900원×10명= 209,000

3.목적사업업무추진비 2,200 2,200 0  

4.학습지원실 운영 7,843 6,855 988

1.정보화실운영 7,843 6,855 988

1.학교정보화지원 7,843 6,855 988

1.교육운영비 7,843 6,855 988전산장비유지보수  110,000원×2월= 220,000

임대복사기유지보수  291,000원×2월= 582,000

전산장비수리  -(55,700원×10회)= -557,000

전산소모품구입  101,000원×10종= 1,010,000

민간개발S/W구입  -(267,000원×1종)= -267,000

5.교육여건 개선 1,750 1,750 0

1.교육환경개선 1,750 1,750 0

1.PC구입 1,750 1,750 0

1.비품구입비 1,750 1,750 0  

6.학교 일반운영 135,645 135,706 -61

1.학교기관 운영 42,832 45,473 -2,641

1.부서기본운영 23,638 24,900 -1,262

1.교장실운영 6,100 6,100 0

1.일반업무추진비 3,100 3,100 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 10,000 10,000 0

1.여비 10,000 10,000 0  

3.일반행정관리 7,538 8,800 -1,262

1.일반수용비 7,338 8,600 -1,262복사용지구입  150,000원×2회= 300,000
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신문광고료  -(150,000원×2회)= -300,000

사무용기기유지보수  -(50,000원×5종×2

회)=
-500,000

사무용기기소모품구입  -(76,200원×10종

)=
-762,000

2.기타공공요금 200 200 0  

2.병설유치원기본운영 19,194 20,573 -1,379

1.유치원운영 19,194 20,573 -1,379

1.일반수용비 6,750 7,715 -965교사내소독  -(50,000원×1회)= -50,000

수질검사수수료  -(43,000원×1회)= -43,000

정수기관리  30,000원×1대×1월= 30,000

소방시설관리용역  -(3,000원×1월)= -3,000

청소용품구입  -(140,000원×1회)= -140,000

사무용품구입  -(189,000원×1회)= -189,000

일반운영소모품구입  -(18,000원×10종)= -180,000

전산소모품구입  50,000원×6종= 300,000

교실청소용역  -(50,000원×1회)= -50,000

소규모수선  -(30,000원×1회)= -30,000

학부모회행사용품구입  -(20,000원×1회)= -20,000

직무연수비  -(70,000원×2회)= -140,000

교실환경개선  -(50,000원×9종)= -450,000

2.운영수당 0 100 -100학부모회운영강사료  -(50,000원×2회)= -100,000

3.전기요금 4,550 4,550 0  

4.상하수도료 450 450 0  

5.연료비 0 280 -280난방등유구입  -(1,400원×200리터×1회)= -280,000

6.기타공공요금 1,550 2,100 -550전화요금  -(240,000원×1월)= -240,000

인터넷통신비  -(310,000원×1월)= -310,000

7.여비 720 750 -30관내외출장여비  -(30,000원×1회)= -30,000

8.교육운영비 749 1,003 -254교육계획서제작  -(17,000원×1권)= -17,000

홍보현수막제작  63,000원×1회= 63,000
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교구및기자재수리  -(150,000원×2회)= -300,000

9.학생복지비 70 70 0  

10.비품구입비 4,355 3,555 800영역별비품구입  200,000원×4종= 800,000

2.시설 장비 유지 91,813 89,233 2,580

1.학교시설장비유지 91,813 89,233 2,580

1.공공요금및제세공과금 19,630 25,140 -5,510

1.전기요금 12,660 16,000 -3,340전기요금  -(1,670,000원×2월)= -3,340,000

2.상하수도료 2,000 1,800 200상하수도요금  200,000원×1월= 200,000

3.기타공공요금 4,970 7,340 -2,370전화요금  -(200,000원×4월)= -800,000

인터넷통신비  -(500,000원×2월)= -1,000,000

우편요금  -(150,000원×2회)= -300,000

환경개선부담금  -(220,000원×1회)= -220,000

적십자회비  -(50,000원×1회)= -50,000

2.연료비 380 1,680 -1,300

1.연료비 380 1,680 -1,300난방등유  -(1,300원×100리터×10회)= -1,300,000

3.시설관리용역 15,430 15,430 0

1.일반수용비 15,430 15,430 0  

4.시설일반관리 52,443 43,053 9,390

1.기간제직원인건비 579 579 0  

2.일반수용비 26,664 27,574 -910
어린이놀이시설안전관리비  500,000원×1

종=
500,000

냉난방기유지관리  -(141,000원×10대)= -1,410,000

3.교직원복지비 900 900 0  

4.비품구입비 24,300 14,000 10,300
실내외환경구성에따른비품구입  300,000원

×1종=
300,000

칠판 교체  5,000,000원×2실= 10,000,000

5.화장실관리 1,680 1,680 0

1.일반수용비 1,680 1,680 0  

6.당직관리 2,250 2,250 0

1.일반수용비 2,250 2,250 0  

12 발행일 : 2017-02-21



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.학교운영 협력 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 0 0 0

1.학부모회운영 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

7.학교시설 확충 17,995 20,995 -3,000

1.시설확충 및 개선 17,995 20,995 -3,000

1.시설확충및개선 17,995 20,995 -3,000

1.시설확충및개선 17,995 20,995 -3,000

1.시설비 17,995 20,995 -3,000실내외환경개선  -(3,000,000원×1식)= -3,000,000

8.학교 재무활동 689 689 0

1.예비비 689 689 0

1.예비비 689 689 0

1.예비비 689 689 0

1.예비비 689 689 0  

세출합계 527,288518,026 9,262
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